
QUILMES,  2 de junio de 2009 

  VISTO el expediente Nº 827-1272/08 y la Resolución (C.D.) Nº 

175/08, y  

 

  CONSIDERANDO: 

  Que mediante la Resolución del Visto se aprobó la oferta académica 

de la Licenciatura en Educación para el ciclo lectivo 2009.   

   Que debido a distintas circunstancias que se han suscitado en 

cuanto a la planta docente de la Universidad, resulta necesario introducir 

modificaciones a la oferta académica de la Licenciatura en Educación para el 2º 

cuatrimestre de 2009. 

  Que la Comisión de Asuntos Académicos del Departamento de 

Ciencias Sociales ha emitido despacho con criterio favorable.    

 

Por ello, 

EL CONSEJO DEPARTAMENTAL 

DEL DEPARTAMENTO DE CIENCIAS SOCIALES 

R E S U E L V E: 

ARTICULO 1º.- Aprobar la oferta académica de la Licenciatura en Educación, 

correspondiente al 2º cuatrimestre de 2009, tal como se detalla en el Anexo que 

forma parte de la presente Resolución.     

ARTICULO 2º.- Regístrese. Comuníquese y archívese.  

 

RESOLUCIÓN (C.D.) Nº 109/09 

Firmado por: Dr. Martín Becerra 
Director del Departamento de Ciencias Sociales 

 



Universidad Nacional de Quilmes 
Licenciatura en Educación 

Oferta Académica 
2do. CUATRIMESTRE 

Año 2009 
 

Materia Núcleo 
 

Créditos Profesor y horario 
del curso 

Cupos 

Psicología 
Educacional  

Cursos de 
Licenciatura 

Básico 
Obligatorio 

10 
 

Ricardo Baquero 
 Lunes y Jueves  

17.30 a 20 
 

45 (15 
profesorados) 

Teorías del 
Currículum 

Cursos de 
Licenciatura 

Básico 
Obligatorio 

10 
 

Pablo 
Scharagrodsky  

Martes y Viernes  
 17.30 a 20 

45 (15 
Profesorados) 

Didáctica  Cursos de 
Licenciatura 
Obligatorio  

8 

Maria Eugenia 
Collebechi  

Lunes y Jueves de 
18 a 20  

45 

Metodología de la 
Investigación 

 

Cursos de 
Licenciatura 
Obligatorio 

8 
 

Rubén Cervini 
Lunes y Jueves de 

20 a 22 
25 

Política Educacional  
 

Cursos de 
Licenciatura 
Obligatorio 

8 
 

Jorge Flores  
Martes y Viernes 

de 18 a 20 

45 (8 LCS- 10 
Profesorados) 

Seminario de 
Integración 

Cursos de 
Licenciatura 
Obligatorio  8 

Marcelo Gómez  
Miércoles de 17.30 

a 22.30 
  

25 

Educación  y Nuevas 
tecnologías  

(Semipresencial)  

Cursos de 
Licenciatura 

Electiva 
8 

Laura Manolakis  
Martes de 20 a 22 

35 (10 
Profesorados) 

Métodos Cualitativos 
de Investigación en 

Educación 

Cursos de 
Licenciatura 

Electivo 
8 

Javier Araujo 
Lunes y Jueves de 

18 a 20 
25  

Didáctica de las 
Ciencias Sociales 

 

Cursos de 
Licenciatura 

Electivo 
10 

A confirmar 
Profesorado 

Lunes y jueves de 
20 a 22: 30 

10  

Teoría y análisis de 
instituciones 
educativas 

Cursos de 
Licenciatura 

Electivo 
8 

Silvina Santin 
Martes y Viernes 

de 18 a 20 

35 (10 
Profesorados) 



Psicología del 
Desarrollo 

Cursos de 
Licenciatura 

Electivo 
8 

 Selva Sena 
Lunes y Jueves de 

20 a 22 
45 

 
 
Programa Universidad Virtual de Quilmes  
 
Oferta del Tercer Período de Clases  
Inicio: 30 de julio 2009 
Finalización: 11 de noviembre 2009 
 

Materia Núcleo 
 

Créditos Cupos 

Estrategias de Enseñanza 
y Diseño de Unidades de 
Aprendizaje 

Cursos de Licenciatura 
Electivo 8 x 

 

 
Oferta del Cuarto Período de Clases  
Inicio: 1 de octubre 2009 
Finalización: 20 de enero 2010 
 
 

Materia Núcleo 
 

Créditos Cupos 

Tutoría y Coordinación de 
Grupos de Aprendizaje 

 

Cursos de Licenciatura 
Electivo 8 x 

 
 

 


